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Z nedeljskimi volitvami bomo učvrstili samoupravo krajevnih ljudskih 
odborov in poglobili najširše sodelovanje delovnega ljudstva pri nadalj­

njem razvijanju naše ljudske demokracije 
Tovariš, ali si ž e kdaj premišljeval o pravilnosti 

naše poti v bodočnost? 
Morda ie to vprašanje skoro odveč-

Prav gotovo je vsakdo v zadnjih osem­
najstih mesecih DO zloglasni resoluciji 
kominformbiroia mnogo premišljeval o 
tem. Morda se ie celo postavil na stali­
šče njihovih zlaganih besed in od tam 
opazoval našo stvarnost, opazoval svoje 
delo in delo svoiih najbližjih tovarišev. 
Ko Je pretehtal zlaganost informbirojev-
skih besed in našo stvarnost, je vsakdo 
lahko spoznal veličino našega ustvarja­
nja in resničnost naše socialistične gra­
ditve. 

Da, skoTo vsakdo ie tehtal našo pot v 
bodočnost-. Tehtal io ie jeseniški kovinar 
in ko je spoznal, da je pravilna, se je še 
bolj zagrizel v svoje delo. Visoko število 
racionalizatorskih in novatorskih pred­
logov, dolga udarnikov, novi, doma izde­
lani stroji, nova elektropeč, veli­
častna proga 2400. ogromna in mo­
derna stavba industrijske metalurške 
šole, visoko število prostovoljnih delov­
nih ur zlasti v tem letu. — vse to priča 
o visoki socialistični zavesti jeseniškega 
kovinarja- Ta zavest pa ni prišla kar 
sama od sebe- Ta zavest se ie rodila ob 
•premagovanju vsakdaniih težav borbe 
za lepše življenje, to zavest so v .svoje 
največje nezadovoljstvo pomagale obli­
kovati tudi kominformovske države, k i 
so trobile in še trobiio v svet, misleč da 
naš človek nima svojih oči, s katerimi 
zna razločiti resnico od laži. dobro od 
slabega. Naš jeseniški kovinar ie spo­
znal oravilnost Titove poti v socializem, 
kar potrjuje vsak dan znova s svojim 
delom in z vse večjimi uspehi. 

Prav takšna sta kovinarja iz Lesc in 
iz Krope. Kovinar iz Lesc Je prvi- začel 
borbo za višio storilnost dela- V njegovi 
tovarni s prvimi tovariši, k i so v jeseni­
škem okraju že dosegli svoj petletni 
plan. Kroparski kovinar nadaljuje tradi­
cijo partizanske Krope, ki ie že v času 
borbe volila svoi narodno-osvobodilni 
odbor, iz katerega je vzrasla naša ljud­
ska oblast. Kovinarja iz Lesc in s Krope 
sta pretehtala naš čas in dobro vesta-
da je pot po kateri gresta pravilna-

O pravilnosti naše poti ie premišlje­
val tudi naš delovni kmet- V času zlo­
glasnih klevet in napadov na našo dr­
žavo je dal svoj glas za socializem. 
Ustanovil ie kmetiisko-obdelovalno za­
drugo v Prezreniah, kmetijske živino­
rejske zadruge v Stari Fužini, Bohinjski 
Srednji vasi, v Jeseniškem Plavškem 
rovtu, y bodoče pa iih bo ustanovil še 
drugod, ker tudi on noče izkoriščanja 
človeka po človeku, ker tudi on ve, da 
se skriva v socializmu srečno življenje 
tudi za nJega, saj ie bil tisti, ki ie za 
našo skupno pot prelival z ostalim de­
lovnim ljudstvom SVOJO kri-

Tudi kmet-špekulant je premišljeval o 
naši poti v socializem- Morda on še naj­
bolje ve, 8a ni naša pot tista, s katero 
bi radi kominfofmovci prepričali svet 
On, ki ie nekdaj rastel čez vso vas, ru-
bil in uničeval delovnega kmeta, ga iz­
koriščal kot najbolj ceneno delovno silo, 
on ve, da je čas njegovega gospodstva 
v zatonu. Kmet-špekulant čuti močno 
roko delovnega ljudstva- Na skrivnem bi 
se Ji rad izmuznil, rad bi spravil na 
svojo stran delovne kmete^privatnike. 
kar pa se mu ne bo posrečilo. Tudi de­
lovni kmeti privatniki spoznavajo vedno 
bolj edino pravično in pravilno pot v 
življenje — pot v socializem. 

Vsakdo, ki je premišljeval o naši poti, 
ie moral priti do velikega spoznania-
Vsakdo, kdor ie tehtal našo stvarnost, 
je moral spoznati pravico in resnico-
Kdor je spoznal to, se ie vključil v delo 
za pravico in resnico Tega ne plašiio 
današnje težave, ker vidi, da so iz dne­
va v dan maniše in da preko njih vodi 
pot v življenje, ki bo srečno za vsakega 
delovnega človeka. 

Da pa smo lahko začeli to pot, ie bila 
potrebna borba za ljudsko oblast, ki smo 
si jo sami priborili in io sami ustvarili. 
Zato ie potrebno, da io negujemo kot 
najveČio pridobitev naše borbe in da jo 
vedno bolj izpopolnjujemo. Izpopolnje­
vanje naše ljudske oblasti pa so tudi 
nedeljske volitve, ki naj bodo manifesta­
cija našega delovnega človeka. 

S samoupravo KLO-jev bomo dosegli najširši 
demokratizem 

Ljudski odbori, pričenši s krajevnim 
ljudskim odborom, so organizacijska ob­
lika naše ljudske oblasti. Krajevni ljud­
ski odbori so osnovna enota liudske 
oblasti. Zaradi tega je tako važno, kot 
pravi tov- Kardelj, da se težišče naših 
skrbi prenese ravno na graditev krajev­
nih organov ljudske oblasti, naših ljud­
skih odborov-

Krajevni ljudski odbori so že od svo­
jega začetka samoupravne enote- Naše 
državno vodstvo in C K K P J stremi za 
tem, da se samouprava krajevnih ljud-
skih odborov vedno boli krepi in razvija 
ob sodelovanju najširših delovnih mno­
žic Odklon od samouprave krajevnih 
ljudskih odborov bi pomenil prehod na 
reakcionarno stališče Zato se mora 
samouprava krajevnih ljudskih odborov 
vedno bolj krepiti s čedalje širšim in 
neposrednim sodelovanjem pri samem 
izvajanju oblasti. V razpravi »O lhidski 
demokraciji v Jugoslaviji« pravi tov-
Kardeli, da kolikor širjie ie sodelovanie 
množic v sistemu državne uprave, toliko 
večia je njihova kontrola, toliko širši je 
demokratizem. 

V dobrih krajevnih odborih smo lahko 

to zaoažali vse od začetka- V njih je 
bila kontrola delovnih množic nad nji­
hovim delom. Množice so sodelovale v 
raznih komisijah, svetih, v liudski in­
špekciji, soodločale so pri odkupih, pri 
davkih in pri vsem političnem, gospo­
darskem in kulturnem delovanju. V takih 
odborih se niso dogajale nepravilnosti 
in nihče se ni pritoževal, da pri nas ni 
demokracije ali pa da se mu ie zgodila 
krivica, ker so pri delu krajevnega ljud­
skega odbora sodelovali vsi niegovi 
prebivalci. Kier pa krajevni ljudski od­
bor ni znal razviti samouprave, kjer se 
ni naslanjal na delovne množice ali kier 
so bili v odboru celo liudje, ki so delali 
proti interesu delovnega človeka, tam 
pa se ie godilo prav nasprotno. 

Ko bomo izvolili nove krajevne ljud­
ske odbore, bomo tudi mi kot volivci 
morali pomagati odpraviti vse doseda­
nje nedostatke- Stremeli bomo za čim 
širšo liudsko samoupravo, ker vemo iz 
prakse, da se mora ljudska oblast nujno 
naslanjati na liudsko samoupravo na 
vseh stopnjah mehanizma državne obla­
sti, kot praVi tovariš Kardelj v prei ome­
njeni razpravi. Sodelovali bomo z liud­

sko oblastjo na vseh področjih njenega 
dela. Le na ta način bomo dosegli tisto 
samoupravo KLO-ia, ki je nujna, da do­
sežemo resnični in najširši demokrati­
zem-

Že prei smo omenili, da smo v dobrih 
in delavnih KLO-iih na tem področju že 
marsikaj storili. Zato imamo lahko naj­

lepši pogled v prihodnost, ki nam bo 
prinesla tisto širino demokracije, kjer bo 
naš državlian-delovni človek lahko ures­
ničil vse svoje sposobnosti in hotenja, 
ki so porok še vse večjih uspehov kot 
do sedaj. Zato naj bodo nedeljske volit­
ve potrdilo ustvarjalnega hotenja vsa­
kega posameznika-

Naše geslo: Vsi na volišče v dopoldanskih urah! 
V jeseniškem okraju bomo zaradi in­

dustrijskega značaja okraja pričeli z 
volitvami že ob štirih zjutraj. Tako bo 
omogočeno vsem, ki imajo v dopoldan­
skih urah službo, da bodo volili že pred 
odhodom na delo. Prav tako bomo volili 
v jutranjih urah tudi ostali. Naše geslo 
nai bo: Vsi na volišče v dopoldanskih 
urah! Tudi s tem bo dokazal vsak po­
sameznik svoio patriotično zavest 

V mnogih vaseh jeseniškega okraja so 
se obvezali na predvolivnih sestankih, 
da bodo volitve zaključili že do osme 
ure zjutraj. Volivcem teh vasi se pridru­
žimo tudi mi! Tekmujmo z njimi! 

Pri volitvah bo lahko vsakdo opazo­

val potek volitev vsake volivne enote Na 
predlog okrajnega volivnega štaba bo 
na vsakem volišču na vidnem mestu raz­
grnjen volivni imenik, kier se bodo spro­
ti črtali volivci, ki so že volili in s tem 
izvršili svojo državljansko dolžnost. 
Zato tudi tu tekmujmo, posameznik s 
posameznikom, volivna enota z volivno 
enoto, krajevni ljudski odbor s krajev­
nim ljudskim odborom- Naše volitve naj 
bodo odraz naše ljubezni do domovine, 
Partije in tov- Tita. S svojim glasom 
bomo izpričali, koliko znamo ceniti žr­
tve naše borbe in napore našega dela pri 
graditvi-socializma, ki prinaša lepše živ­
ljenje vsakemu delovnemu človeku. 

Le organizacijsko trdni KLO-j i bodo zadovoljivo 
r e š e v a l i vse naloge 

Le nekaj ur nas se loci od volitev v 
krajevne ljudske odbore. Zato ne bo od­
več, da seznanimo novoizvoljene ljudske 
odbore in volivce z nekaterimi organiza­
cijskimi vprašanji, ki iih bo treba izve­
sti takoj po volitvah-

Za vsak krajevni liudski odbor je že 
določeno število odbornikov na podlagi 
števila prebivalcev dotičnega kraja. Šte­
vilo odbornikov je precei večie kot do 
sedaj. Vsa predvojna Dravska banovina 
ie imela komaj toliko županov, kolikor 
bomo imeli odbornikov samo v jeseni­
škem okraju- Tako bodo imeli KLO-i i 
Gozd, Kamna gorica, Liubno, Mošnje, 
Srednja Dobrava no 11 odbornikov; 
Brezje, Koprivnik, Kropa, Lancovo, Po­
lje, Rateče, Sp. Gorje po 13 odbornikov; 
Bleiska Dobrava, Bohinjska Bela, Pod-
hom, Podnart, Ribno, Stara Fužina po 
15 odbornikov, Begunje, Dovie in Zg-
Gorje po 31 odbornikov, Boh- Srednja 
vas 23, Kranjska gora 27, Boh. Bistrica 
35, Žirovnica 29, Radovljica 25, Bled 41 
in Jesenice 59 odbornikov. 

Po novem zakonu o ljudskih odborih 
morajo imeti vsi krajevni odbori tudi 
svoje izvršilne odbore, ki bodo v zvezi 
s številom odbornikov šteli 5 do 15 čla­
nov. 
• Že PO številu prebivalstva odnosno 

voljenih odbornikov je razvidno, da ima­
mo v jeseniškem okraiu več primerkov 
KLO-iev, ki bi jih nekako razdelili v 4 
grupe ali tipe in to v odbore do 600 
prebivalcev, v odbore do 1500 prebival-

cev, v odbore z nad 1500 prebivalcev in 
mestne ljudske odbore. Ker je princip 
ljudske oblasti, da moraio oblast izvrše­
vati volieni odborniki, se morajo le-ti 
dnevno nahajati pri svojem poverjenem 
poslu, za kar bodo prejemali tudi plačo-
V prvem primeru bo stalen tainik ali 
predsednik, v drugem tipu bo stalen taj­
nik in eventuelno tudi predsednik, poleg 
teh dveh pa "še poverjenik za kmetijstvo 
in odkupe- V tretjem primeru bo stalen 
tajnik, predsednik in eventuelno še eden 
ali dva poverjenika, v mestnih ljudskih 
odborih pa predsednik, tainik in potrebno 
število' poverjenikov- Poleg navedenih 
stalno zaposlenih odbornikov pa so po 
vseh krajevnih odborih za vse važnejše 
nanoge gospodarstva predvideni še del­
no zaposleni odborniki, k i bodo za svoie 
delo tudi redno nagraieni. 

Organizacijo novih odborov, to je vo­
litev predsednika, tainika in izvršnega 
odbora bo treba izvesti takoj po volitvah. 
Pr i tem delu nai bi sodelovali tudi člani 
okrajnega ljudskega odbora in nudili 
novoizvoljenim odborom potrebno po­
moč. Prav bo treba izobrazbi novoiz­
voljenih odbornikov posvetiti vso paž-
nio- Sektorskih konferenc, ki jih bodo 
sklicevali člani okrajnega izvršnega od­
bora, se bodo udeleževali vsi odborniki 
KLO-ia, predvsem pa resorni poverjenik 
ter tajnik in predsednik. Na teh sektor­
skih konferencah bodo okrajni'poverje­
niki seznanjali novoizvoljene odbore z 
vsemi gospodarskimi nalogami. 

Z a dvig avtoritete novoizvoljenih KLO-jev 
Novoizvoljeni kraievni liudski odbori 

bodo morali posvetiti posebno skrb dvi­
gu in postavitvi avtoritete odbora. Vsi 
vidimo in občutimo kot veliko neugodje, 
da je večina uradnih prostorov naših 
krajevnih ljudskih odborov zanemarjena. 
Znano ie, da 36 bivše občine imele lepe 
prostore, dočim imajo nekateri naši kra­
jevni ljudski odbori Ie po eno malo, 
temno, nepobeljeno in mrzlo sobica v 
kateri ie vsako poglobljeno delo nemo­
goče. T u d i pisarniška oprema ni primer­
na. Sejnih sob naši krajevni odbori sploh 
nimajo. Uradni prostori in važni spisi 
niso v dovoljni meri zavarovani itd. 

Navedene pomanjkljivosti bo zaradi 
pravilnega in nemotenega poslovanja 
krajevnih ljudskih odborov nujno še le­
tos odpraviti. Za uradne prostore je 
treba naiti lepe in svetle sobe in sicer 
v manjših KLO-iih naimani dve sobi, v 
večjih pa tri do štiri sobe. Treba bo po­
skrbeti primerne prostore tudi matič­
nemu uradu, posebno dostojno pa naj bi 
bila opremljena soba, kjer se vršijo po­
roke. Tudi bo treba poskrbeti za primer­
no pisarniško^opremo, za napeljavo tele­
fona itd^Za te stvari bodo krajevni liud­
ski odbori dobili potrebna finančna sred­
stva. 

Naročnina 
Letno din 100.— 
Polletno . . . . din 50.— 
Četrtletno . . . din 25.— 
Posamezni izvod . din 2.— 
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Člani OLO-ja naj nudijo vso pomoč novo­
izvoljenim odbornikom KLO-jev 

S splošnim zakonom o ljudskih odbo­
rih so se organizacija, kakor tudi naloge 
in kompetence krajevnih ljudskih odbo­
rov zelo razširile- Da bi se zakon o ljud­
skih odborih čim bolj populariziral, je 
Izvršni odbor OLO-ja organiziral sek­
torske konference v vseh večjih kraiih 
okraja, kier so člani Izvršnega odbora 
odbornikom krajevnih odborov tolmačili 
novi zakon o ljudskih odborih. Če so se 
odborniki KLO-Jev v glavnem udeleže­
vali teh predavanj, pa smo na istih po­
grešali člane okrajnega odbora. 

Mnenja smo, da bo s proučevanjem 
eakona o ljudskih odborih treba nada­
ljevati, posebno dobro pa se bodo mo­
rali z niim spoznati novoizvoljeni od­
borniki KLO-iev- Novi zakon je namreč 
izhodna točka za pravilno izvajanje 
oblasti delovnega ljudstva-

Do sedai so člani Izvršnega odbora 
OLO-ia kljub velikim in napornim nalo­
gam nudili krajevnim odborom veliko 

pomoč, saj so se udeleževali domala 
vseh sej krajevnih odborov. Zal pa niso 
svoie dolžnosti opravili ostali člani 
okrajnega odbora, ki tudi Izvršnemu od­
boru niso nudili potrebne pomoči pri iz­
vrševanju nalog. Večina odbornikov se 
do sedai ni udeleževala sej krajevnih 
odborov, večina odbornikov niti ne po­
roča Izvršnemu odboru OLO-ia proble­
mov, ki nastajaio na terenu. Zato je 
nujno, da odborniki OLO-ja prenehajo 
s pasivnostjo in da se začno zanimati za 
problematiko ter že nakažejo način re­
šitve. Razumljivo ie. da člani Izvršnega 
odbora OLO-ja ne moreio sami izslediti 
vseh napak in propustov, ki se pri izva­
janju raznih gospodarskih Jialog pojav­
ljajo na terenu. Napak bi bilo lahko do­
sti manj in bi jih bilo možno hitreje in 
pravilneje odpravljati, če bi odborniki 
Okrajnega ljudskega odbora nudili kra­
jevnim odborom več pomoči, ali pa na­
pake in nepravilnosti vsai javljali Izvr­
šnemu odboru OLO-ja. 

Ko pregledujemo Junaško borbo de­
lovnih kolektivov pri graditvi nove va­
líame debele pločevine na Javorniku, 
vidimo,, da je tudi energijski oddelek 
Jeseniške železarne nosil zelo velik del 
bremena, ki je svojo nalogo stoodstotno 
in z vso vestnostjo ter požrtvovalnostjo 
izpolnil. Številni kabli, transformator, 
rotor in ostale električne naprave govo­
rijo o velikanskem naporu elektromon-
terjev in elektrikariev. 

Transformator za novo valiarno so 
dobili v Litostroju. Morali so demonti­
rati litostrojski transformator in na nje­
govo mesto istočasno montirati drugega 

z manjšo kapaciteta Pri tem delu so' 
morali premagati dolgo vrsto težav- Iz­
kazali so se vsi tovariši, zlasti pa Rav­
nik Zdravko in Derling Jože, ki so pod 
vodstvom tovarišev Mraka Aloiza in 
inž. Sikoška odlično opravili svojo na­
logo- Prav tako so se odlikovali tudi 
tesarii pod vodstvom tesarja Dežmana 
Mihe, s prevozom transformatorjev. 

Tovariši iz energijskega oddelka jese­
niške železarne so opravili s tem veliko 
nalogo. Delavci Litostroja pri Liubliani 
so se čudili njihovi požrtvovalnosti, vest­
nosti in sposobnosti. 

Poverjeniš tva na okraju in krajevnih odborih naj 
se tesno povežejo med seboj 

Stalno poudarjamo, da se pri izvaja­
nju gospodarskih in drugih nalog doga­
jajo na terenu razne nepravilnosti. To 
drži. Na drugi strani pa je tudi res, da 
se te naloge izvaiaio v pretežni večini 
s pomočjo upravnega aparata okrainega 
odbora. "Zavedati pa se že končno mo­
ramo, da je taka praksa odnosno tak 
način izvaiania liudske oblasti nepravi­
len in ni v skladu in v duhu naših de­
mokratičnih zakonov, ki odklanjajo vsak 
birokratizem in komandiranje od zgoraj. 

Da se stanje v mnogih primerih še do 
sedaj ni popravilo, nosijo v pretežni ve­
čini krivdo tudi poverjeniki okrajnega 
ljudskega odbora, ki še vedno ne znajo 
za izvajanje nalog zainteresirati pover­
jenikov krajevnega odbora po resorni 
liniji. Do zdai so naši poverjeniki na 
okraiu v glavnem nalagali vsa bremena 
na rame tajnika ali predsednika krajev­
nega odbora, kar vsekakor ni pravilno-
Saj samo tajnik ali predsednik krajev­
nega odbora vendar ne zmoreta zado­
voljivo reševati vseh gospodarskih na­
log, ki jih ni malo- Posledica take ne­

pravilne prakse ie bila, da so se naloge 
reševale več ali manj kampanjsko s po­
močjo administrativnega aparata KLO-
jev, namesto da bi se za posamezne go­
spodarske naloge predvsem in v prvi 
vrsti zavzeli odgovorni poverjeniki od­
bora, ki naj bi z predstoiečo nalogo se­
znanil volivce svojega kraja, odnosno 
organiziral potrebne komisiie ali stro­
kovne svete. 

Da bi se taka nedemokratična praksa 
v bodoče odpravila, ie dolžnost poverje­
nikov na okraiu, da se takoj povežejo 
z resornimi poverjeniki novoizvoljenih 
ljudskih odborov in da vse naloge izva­
jajo le potom teh poverjenikov, katerim 
naj seveda tudi nudiio vsestransko po­
moč z nasveti in navodili. Samo na ta 
način bo prišla do izraza naša ljudska 
oblast, ki io ima v mislih zakon o ljud­
skih odborih. Prav tako pa je treba po­
udariti, da se moraio odgovorni člani 
krajevnega odbora pri svojem delu tes­
no nasloniti in povezati z našimi množič­
nimi organizacijami, posebno pa še z 
osnovnimi partijskimi organizacijami. 

Strokovnlaki-elektrikwli ovilajo rotor nove valíame na Javorniku 

Kako so se člani sindikatov pripravili na volitve 
(iz predvolivnih beležk) 

Naši delavci in nameščenci se teme­
ljito pripravljajo na volitve- Oni so tisti, 
ki stojijo v prvih črtah socialistične gra­
ditve, ki jo je omogočila naša, v liudski 
revoluciji priborjena oblast. 

V zvezi z volitvami so Jeseniški ko­
vinarji imeli množično konferenco, na 
kateri so se podrobno seznanili z novim 
volivnim zakonom. Poleg tega so poslu­
šali predavanje o vlogi nove Jugoslavije 
v svetu, ki ie potrdilo niihove lastne 
misli. Vsak sindikalni pododbor pa je 
imel še svoie sestanke, na katerih so 
proučevali Kardeljevo razpravo »O Ljud­
ski demokraciji v Jugoslaviji«. Poleg 
tega so Jeseniški kovinarji odhajali v 
posamezne kraje Jeseniškega okraia in 
govorili kmetom o svoiem delu. Šli so 
zato, da bo delovni kmet uvidel, da mu 
je edini zaveznik naš delavec in ne va­
ški špekulant, ki bi ga rad še nadalje 
izkoriščal, če bi ne bilo ljudske oblasti-

Na plenumu Okrainega sveta se je 
med drugim diskutiralo tudi o volitvah-
Tovariš z Bleda ie povedal o razpolo­
ženju tovarišev njegovega kolektiva, ki 
praviio, da noček> nobenih »gavlaiter-
jev«, kot so ga dobili na primer na Polj­
skem. Sklenili so, da se bodo po vseh 
podružnicah temeljito pogovorili o vo­
litvah in naši ljudski demokraciji. 

Sindikalna podružnica v kurilnici je­
seniške postaje ie napovedala tekmova­
nje Hrušici in terenu Plavžu. Tekmovali 
bodo, kdo bo preie zaključil volitve in s 
kakšno udeležbo. 

Delavci hidrocentrale v Mostah so 
sklenili, da se bodo udeležili volitev 
stoodstotno in da bodo volili že v ranih 
Jutranjih urah. 

V tovarni »Veriga« v Lescah seznanja 
sindikalni odbor svoie člane o pomenu 
in važnosti volitev potom zvočnikov. 
Prav tako se seznanjajo z volitvami tudi 
delavci in nameščenci tovarne »Plamen« 
v Kropi. 

Delavci, nameščenci bomo volili že v 
ranih jutranjih urah! S tem bomo poka­
zali visoko delovno zavest in našo dr­
žavljansko dolžnost! 

SKUD *TONE ČUFAR* JESENICE 
OBVEŠČA: 

Lutkovni odsek vabi vse, ki imajo ve­
selje do lutkovnega odra, da se vpišejo 
v društvo-

Plesna sekcija pa vabi vse one, ki 
imaio veselie do narodnih in družabnih 
plesov, da pristopijo kot redni člani v 
naše društvo. Vaie obeh sekcij se vršijo 
dvakrat tedensko. Prijave spreiema 
uprava SKUD-a »Tone Čufarja« v Tito­
vem domu na Jesenicah. 

29. NOVEMBER V LESCAH 
V Lescah so Dan republike počastili 

s proslavo, na kateri so sodelovali do­
mačini in oktet iz Radovljice s kulturnim 
programom, o prazniku samem pa ie go­
voril tov. Slapnik Franc, direktor tovar­

ne »Veriga«, ki ie slavila ta dan izpol­
nitev tretjega leta petletke. 

Na proslavi so slovesno razdelili znač­
ke za prostovoljno delo, frontna orga­
nizacija pa je obdarovala partizanske 
vdove in najpotrebnejše starčke in starke-
Tako ie proslava prav lepo potekla in 
bila odraz velikega praznika naše svo­
bode. 

Zahvala. V prijetno dolžnost mi ie, da 
se na tem mestu prisrčno zahvalim pri-
mariiu internega oddelka jeseniške bol­
nišnice dr. Brandstatterju in zdravniku 
dr- Janežiču za veliko požrtvovalnost v 
času moje bolezni. Prav tako se iskreno 
zahvaliuiem sestri Bogomiri za nieno 
skrb in nego. Bizjak Tončka-

V predvolivni dobi je ŽIVLJENJE V PREŠERNOVI VRBI 
znova vzvalovilo 
Vrba, 4- decembra-

Tudi Vrba ne izostaia in ie zlasti se­
daj pred volitvami precej oživela. Imeli 
smo že dva predvolivna množična se­
stanka, tri seie odbora Fronte, dve seii 
odbora AFZ in dva mladinska sestanka. 
Na volitve se z vso vnemo pripravljamo 
in upamo, da bomo stoodstotno volili. 
Imamo dve volivni enoti. Organizatorji 
so že zdaj z vso skrbnostjo na delu, da 
bi bila volišča čim lepše okrašena. 

Z našimi ljudmi je vse v najlepšem 
redu, dokler jim ne omeniš obdelovalne 
zadruge. Ko na sestankih nanese pogo­
vor o obdelovalnih zadrugah, postanejo 
kmetje nervozni in Jim tak pogovor nič 
kaj ne diši. Ce so bili prei tiho, začno 
zdaj tarnati o vseh nemogočih in nemo­
gočih težavah: oddaja žita, krompirja, 
prašičev itd., da ni sladkorja, mila in 
podobno, Da bi pa stopili v obdelovalno 
zadrugo in se s tem rešili teh skrbi — 
zato pa imajo gluha i šesa! Aii mi ne 
bomo odnehali in bomo še nadalje pre­
pričevali naše kmete, da je le v skup­
nosti moč in napredek in da bo le v 
skupnosti zasiiala prava in resnična 
sreča nas vseh. J 

Zadniič ie hodil po nalsi vasi nek to­
variš in spraševal ljudi, zakaj kmetje 
nočeio vstopiti v zadrugo. Nepoučeni 
kmetie so neznancu odgovarjali, da svoje 
zemliene dajo, ker bi potem ne dobili 
hrane in bi na svoji zemlii stradali, na­
kar pa bi pod lioo napravili skupni ko­
tel in bi morali iesti to, kar bi iim drugi 
dali. 

To je bilo zjutraj- Tovariš je šel dalje 
in videl, da se ženske zbirajo pred mle­
karno. Ko je odhajal ie ugotovil: pred 
mlekarno lahko zveš vsa jutranja poro­
čila iz Vrbe • 

Zene so namreč na debelo zabavljale 
čez to in ono. Zato bi iim svetovali, da 
bi živahnost, ki vlada v jutranjih urah 
pred mlekarno, prenesle na množični 
sestanek in tam skritizirale, kar po nji­
hovem mnenju ni prav. Tudi predsed­
niku Fronte nai na sestanku povedo, kar 
mislijo o niem. 

Pred kratkim je bil napovedan mno­
žični sestanek v Vrbi- Ko so zvedeli, da 
bo sestanek obiskal tudi predsednik 
OLO-ja tov. Voljč Ignac, so naši reakcio-
narii brž »poštudirali«, da bo tov. pred­
sednik »pritiskal« na ustanovitev obde­
lovalne zadruie. No, na sestanku na o 
tem ni bilo govora, ker sestanka zaradi 
premajhne udeležbe sploh ni bilo. 

Tudi naša AFZ Je b'la čez poletie bolj 
zaspana. V tako slavni vasi pa bi bile 
žene res lahko živahne- Zdaj priprav­
ljajo veselico skupno s spodnjimi vasmi 
krajevnega odbora. Dobiček so žene na­
menile za obdaritev otrok ob Novoletni 
jelki. 

Naš odbor AFZ ima članico, katere 
mož in sin delata v tovarni, doma ima 
2 nedorasla otroka, pa kljub temu dela 
v tovarni tudi ona in vodi domače go­
spodinjstvo. Poleg tega ie napravila že 
426 prostovoljnih delovnih ur in je bila 
za svojo zavednost in požrtvovalnost že 
odlikovana. (Opomba uredništva: Spo­
ročite nam ime- sliko in podrobnejše po­
datke o tej ženi!) Druga članica pa ie 

bila v delovni brigadi in se ie vrnila 
zelo zadovoljna-

Z našo mladino smo večinoma zado­
voljni in pridno dela. Za volitve je spre­
jela obveznost, da bo poskrbela, da bo 
Vrba prva v Jeseniškem okraju zaklju­
čila volitve. Imajo tudi redne študijske 
sestanke, na katerih pa včasih tudi koga 
manjka. Mladinka, ki ie prevzela skrb za 
dopisništvo v »Kovinarja«, do zdai nai-
brže še ni nič zapisala, ker še nismo nič 
brali. (Op. uredništva: Resnično, do da­
nes nismo iz Vrbe že dolgo nič prejeli!) 

V tem tednu je bil 3. decembra rojstni 
dan našega rojaka Prešerna. Vrba, stopi 
na noge in obljubi, da bomo prihodnje 
leto ob 150-letnici roistva velikega Pre­
šerna, lahko rekli: To ie naš dar, naša 
Prešernova obdelovalna zadruga! 

Vaški dopisnik. 

TOVARNA »ELAN« JE IZPOLNILA 
LETOŠNJO PLANSKO NALOGO 

Delavci tovarne »Elan« so izpolnili 27-
novembra svoio letošnjo plansko nalogo-
S tem ie delovni kolektiv mnogo dopri­
nesel k tehnični opremi naših telovadnic. 
Strokovnjaki pravijo, da je telovadno in 
športno orodje, ki ga izdeluje ta tovar­
na, po kakovosti mnogo boljše od orod­
ja, ki smo ga pred kratkim še uvažali 
iz inozemstva. 

Delovni kolektiv tovarne »Elan« je. s 
svoio delovno zmago naiiepše počastil 
Dan republike in bo prav gotovo tudi v 
bodoče dosegel tako lepe uspehe. 

Liudska samouprava — gonilna sila za 
razvoj vseh ustvarjalnih sil našega 

ljudstva 

Tudi energijski oddelek se i e boril pri gradnji 
nove valjarne na Javorniku 
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B o j livarjev za zgraditev prage 2 4 0 0 
Valjčno stopalo, valji, valična vretena, 

vstaviti, jarmi, temeline plošče in še mno-
to ostalih delov, ki danes služijo svo­
jemu namenu v novi valjarni debele plo­
čevine na Javorniku, ie bilo vlitih v je­
seniški valjarni. Ogromne dimenzije in 
teža teh strojnh naprav ie zahtevala 

ogromnih naporov naših uvawev, model­
nih mizariev in kalupariev- Ce pomis­
limo, da tehta samo valjčno stojalo 64 
tisoč kilogramov, vidimo, da so morali 
naši livarii, modelni mizarji in kaluparji 
izvršiti nalogo, kot ie še niso nikdar, 
kar obstoja železarna-

Ž e l e z a r n a Jesenice - ponos naših kovinarjev 

Polovica modela vodvižne mize. Na sliki modelni, mizarji s tov- Paplerjem na čelu 

Naša modelna mizarna še zdaleka ne 
edgovaria potrebam. Toda kliub temu 
so modelni mizarji brezhibno izvršili 
svoio nalogo. Za njihovo mojstrsko delo 
jih ie pohvalil projektant proge tov. inž. 
Zamikov. Delo modelnih mizarjev ie 
bilo razdeljeno po terminih, za kar ie 
•dgovarjal mojster tov. Papler. Vse pro­

bleme, ki so se poiavili pri delu, so re­
ševali kolektivno z obratovodstvom, 
partijsko celico in sindikalnim pododbo­
rom- Vsak ie dal od sebe vse svoje zna­
nje pri izvrševanju del za novo valiar-
no, ki danes že obratuie. Modelni mi­
zarji so opravili ta dela v 24304 delov­
nih urah. 

Odlitek odvižne mize. Poleg so kaluparii ki so ga napravili 

Prav tako kot modelni mizarji so 
opravili svoio nalogo tudi livarji. Pod 
vodstvom domačih strokovnjakov so 
vlili naitežie dele in pri tem premagali 
dolgo vrsto vsakovrstnih težav. Pri pre­
magovanju težav so pokazali veliko 
vzdržljivost in odpornost. O tem priča 
mojstrska izdelava stojal, valjčnih miz 
in vseh najtežjih delov, ki jih pred gra­
ditvijo proge 2400 nismo vlivali doma-
Vse to ie dokaz velikega dela kolektiva 

livarne, ki dela pod vodstvom preizku­
šenih livarskih mojstrov in strokovnja­
kov. Imena kot čop Anton, Božič Joža, 
Markizeti Anton, Torkar France st, An-
dervald in vseh ostalih livarjev pričajo, 
da se tudi v bodoče ne bomo ustrašili 
nobenih težav in da jih bomo rešili ta­
ko, kot zna reševati svoje naloge pre­
kaljeni delavski razred naše socialistič­
ne Jugoslavije. 

(KramUanle ob 80-letnici železarne) 
Jesenice že od nekdaj sloviio kot in­

dustrijski kraj z močno razvito železar­
sko industrijo in lepo gorenjsko okolica 
Sai ie tako blizu naš očak Triglav s svo­
jim veličastnim pogorjem! Do Bleda 
prideš skozi Vintgar v dobri uri hoda. 
Z vlakom se pripelješ v eni uri v Bohinj, 
po gornii dolini pa si prav tako v eni 
uri v Kranjski gori. Na črnem vrhu nad 
Jesenicami ie lepa smučarska postojan­
ka z žično železnico. Tudi Možaklia, s 
katere lahko nadaljuješ pot po krasnih 
smrekovih in bukovih gozdovih proti 
Pokljuki in dalie preko bohinjske doline 
na Jelovico, ie lepa izletniška točka. Še 
vse polno ie zanimivosti na Jesenicah. 
Zato se ni čuditi, da so le redki, ki za­
puščajo Jesenice, če so le enkrat pošteno 
»povohali« v železarno 

Zgodovina železarske industrije v ie-
seniškem okraiu sega daleč nazaj vi ;šti-
rinajsto stoletje. Iz maihnih topilnic rude 
in kovačnice se ie tekom stoletij razvila 
velika Jeklarska industrija z bogato de­
lovno tradicijo. 

Ogromni plavži in martinarske peči, 
razžariene v svoji notranjosti do belega 
žaru. bruhaio iz sebe noč in dan dese­
tine in desetine vagonov kot vino teko­
čega železa in iekla. Velika žeriavna 
dvigala voziio s hreščečimi glasovi o-
gromne kotle, katerim delavci pravijo 
ponovce, napolnjene s tekočim ieklom. 
Jeklo vlivaio v posebne posode-kokile 
imenovane. Ko se ieklo v kokilah neko­
liko ohladi odnosno strdi, zadobi kva-
dratasto obliko. Takemu kosu železa, ki 
ie včasih do tritisoč kg težak, pravijo 
ingot. Ingote prenašajo z žerjavi v va­
líame} kjer iih zvaljaio v paličasto že­
lezo raznih profilov, kotno, ploščato, 
razno fazonsko železo, žico, pločevino 
raznih dimenzij in kakovosti. 

Dan in noč zalagaio delavci peči s 
starim železom, rudo in drugimi dodatki 
s posebnimi vlagalnimi stroii. Noč in dan 
se odpiraio nenasitna žrela peči, ki iih 
zastirajo težka vrata. Na vsakih 8 ur pa 
bruhaio iz sebe vagonske množine talje­
nega Jekla. 

Ogromni žeriavi, vlagalni stroii, loko­
motive, peči velikih dimenzij in ogromne 
dvorane, v katerih delaio in ropotajo ti 
stroii, predstavliaio gigantske obrate, ki 
iim pravimo: visoke peči, martinarna, 
valiarna itd. itd. Delavci, ki delaio v teh 
obratih, pa so: martinarji, plavžarii, 
valiavci, žičarii. žebliarii itd. Pod temi 
imeni iih pozna vse ljudstvo na Jeseni­
cah ter bližnje in daline okolice. 2e os­
novnošolski otroci samozavestno in s 
ponosom govoriio o svoiih očetih: »Moi 
ata ie martinar«, »Moi pa ie plavžar«. 
tretii zopet: »Moi pa ie valiavec. Če bi 
ne bilo valiavcev, bi plavžarii in marti­
narji slabo živeli, ker tisto, kar vaši 
očetie vliieio, ie treba zvaliati, šele nato 
ie Jeklo uporabno«. Takim pogovorom 
lahko dnevno prisostvujete na Jeseniških 
ulicah, ko naši pridni pionirji prihaiaio 
in odhaiaio iz šole. Tak ie ponos Jese­
niških otrok! 

Pa ne samo med pionirji, tudi med 
gimnazijci se večkrat razvija ostra po­
lemika, katere delovne brieade so v že­
lezarni naJboliše. V gledališču, kinu, 
menzah. ulicah in v vlakih se pogovar­
jajo liud'e o brigadi »Franca Leskoška«, 
ki io vodi brigadir Pavel Kelih v valjar­

ni na Javorniku, ali pa o brigadi »Mihe 
Marinka«, ki io vodi Bertonceli na Plav­
žu. Ta brigada se ie obvezala, da bo de­
lala stalno s štirimi liudmi, kar je preje 
opravljalo 6 do 7 delavcev. V počasti­
tev Dneva republike je ta brigada tek­
movala za višjo storilnost na ta način, da 
opravljajo potrebno delo samo triie de­
lavci, četrtega pa so dali na razpolago 
obratovodstvu, da ga zaposli na drugem 
delovnem mestu. V samotami, ki ie že 
10. novembra izpolnila letošnje proizvod­
ne naloge, pa vodi v tekmovanju kot 
naibolJša brigada Pavla Oblaka. 

Hafnerievo Micko, devetkratno udar-
nico v zaviialnici. Loiza Ulčaria, racio-
nalizatoria in udarnika v konstrukcijski 
delavnici, Franca Pretnarja, najuspeš­
nejšega novatoria v mehanični delav-

Hafner Micka, devetkratna udarnica, od-
likovanka z Ordenom dela in kandidatka 

za MLO Jesenice 

niči, in še dolgo, dolgo vrsto drugih, ki 
nosiio častne naslove udarnikov, racio-
nalizatoriev in novatoriev, pozna mlado 
in staro ne samo na Jesenicah, ampak 
tudi daleč naokrog. Mnogi izmed niih so 
znani tudi kot umetniki, slikarji, igralci, 
graverii itd. ali pa kot prvi športniki. 

Razveseljivo ie. da tudi naše žene in 
dekleta vsak dan v vedno večiem šte­
vilu prihaiaio na delo v železarno, da 
pomagaio plavžariem, martinarjem, va-
liavcem in drugim. Pa tudi iz drugih 
bratskih republik se vkliučujek) v delo 
v železarno pri izpolnievaniu prvega in 
najvažnejšega gospodarskega planskega 
leta vedno novi in novi delavci. Ogro­
men ie po številu in svoii moči delovni 
kolektiv Jeseniške železarne! Ogromne 
so tudi niegove naloge, ki na iih ponosno 
in samozavestno izvršuie kljub vsem la-
žem in oviram, ki nam iih v svoii ne­
razumljivi gonii in nevoščliivosti delajo 
korninformovske države. 

Naš človek brani lindsko demokracijo, 
ker ve, da mu nihče na svetu ne more 
dati ničesar boljšega od tega, kar si ie 

izbojeval sam v svoii deželi 

Prispevek mladine za svobodo 
(Ob 30 letnici SKOJ-a) 

{Nadaljevanje iz štev. 49) 
Leta 1944 so bili posamezni naseljeni 

predeli tudi v jeseniškem okraiu že pod 
kontrolo partizanov, zlasti v Bohinju, 
kjer se je s prihodom Jeseniško-bohini-
skega odreda znatno zbolišal. Tu je mla­
dinska organizacija poleg obveščanja in 
drugega dela pomagala tudi družinam 
borcev pri njihovem delu. Zelo dobra ie 
bila povezava med organizacijo in par­
tizani, katerim ie mladina na vsakem 
koraku pomagala, iih vodila preko raz­
nih zased in zaprek, ki jih ie okupator 
postavljal s pomočjo domačih izdajalcev. 
Organizacija SKOJ-a ie bila •zdaj že ta­
ko močna, da ie tudi sama likvidirala 
posamezne izdajalce in sovražne vojake-

V Bohinra so se prj delu skoievske 
organizacije izkazali zlasti naslednji to­
variši: Vojvoda Janko, Resman Tita, 

Rožič Ivanka, Zupan Ivanka in Pavla, 
Kavčič Vlado, Štros Martin in drugi, ki 
so bili vedno v vrstah delovnih članov 
SKOJ-a. Posebno požrtvovalen je bil 
tudi Cesar Jože iz Jereke, ki je bil na 
nekem mitingu Jeseniško - bohinjskega 
odreda odlikovan z redom hrabrosti. 
Mladinke na Goriušah in Koprivniku so 
imele dovoli dela s krpaniem in pranjem 
perila našim borcem-

V organizacijah v Bohinm, okrog Ži­
rovnice, Jesenic in Krope so se že vr­
šili redni sestanki SKOJ-a, na katerih 
ie mladina poleg svojih rednih nalog 
razpravljala tudi o politični situaciji. Na 
sestanke so čestokrat prihajali tudi par­
tizani, ki so mladim članom govorili o 
uspehih in naporih našega oartizanskega 
gibanja. Podrobno so razpravljali o par-
tizaniski literaturi in poročilih, da so bili 
na tekočem glede vseh političnih vpra­
šani. 

Iz Bohinjske Bistrice preko Kamnie-
Polie ie bila postavljena zelo dobra in 

močna obveščevalna služba, v kateri so 
sodelovali v glavnem mladinci. Najbolje 
so se izkazali Skumavec Anton njegov 
brat Janez ter Malei Anton in drugi- ki 
se jim ni zdelo škoda žrtvovati nobene 
stvari za partizansko gibanje. 

Mladina je v večiih krajih okraja te­
densko zbirala hrano in jo nosila našim 
terenskim borcem. Prav tako so mla­
dinci iz spodnjebohinjske doline večkrat 
skupno s starejšimi ljudmi nesli hrano 
preko visokih hribov, skozi sovražni­
kove zasede, ali pa po snegu do Nem­
škega rovta, kjer so jo prevzeli parti­
zani in jo odnesli borcem na Primorsko. 

V začetku teta 1944 ie bilo v;Bohinj­
ski Bistrici in Srednii vasi Nemcem za­
plenjenih 8 italijanskih in 12 nemških 
bomb, 3 pištole in 2 brzostrelki s 700 
naboji. Nekemu nemškemu oficiriu je 
bilo pred pošto v Bohinjski Bistrici od­
peljano kolo, ki so ga mladinci izročili 
našim borcem. 

Med organizacijami na terenu in v 

vojski je bila dobra in zdrava povezava. 
Organizacija SKOJ-a v Jeseniško-bo-
hiniskem odredu ie izdajala svoi časopis, 
v katerega ie dopisovala tudi mladina 
iz terena. V Boh. Bistrici so mladinci v 
ležaie lokomotiv in vagonov večkrat 
nasuli gline ter s tem zavirali železniški 
promet. Ob večjih praznikih je bilo na­
lepljenih in raztrošenih vse polno leta­
kov ne samo po vaseh, ki so bile pod 
kontrolo partizanov, temveč tudi v sa­
mih centrih sovražnika. Tako ie bila ne­
kega dne sovražna postojanka na Bledu 
preplavljena najrazličnejših partizanskih 
letakov. Na ozemlju, ki ga ie v jeseni­
škem kraiu kontroliral sovražnik, ie bilo 
skupaj raztrošenih nad 370000 raznih 
letakov, ki so prebivalstvo pozivali na 
upor in sramotili fašističnega osvajalca. 
Na kulturnem polhi ie naša mladina so­
delovala skupno s partizanskimi edini-
cami. Takih- prireditev je bilo zlasti 
mnogo v Stari Fužini. 

(Dalie prihodnjič). 
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Varčevanje - tudi to je naš plan! Pripravljajmo se na Novoletno jelko 
Pretekli teden je bil v mnogočem prav 

živahen, saj smo praznovali praznik Re­
publike ter ob teh dnevih doživeli nove 

I delovne zmage- Delovni kolektivi so 
pregledali svoie dosedanje - delo ter se 
krepko pognali v poslednji nalet za do­
sego letnega plana, v kolikor ta še ni 
dosežen. 

Dne 1. decembra smo pričeli tudi s 
tednom denarnega varčevanja. Prav je, 
da se tudi na tem mestu spomnimo tega 
tedna ter si predočimo naloge, ki nas 
čakajo-

Vsak izmed nas, ki mu je mar vse­
stranski uspeh naše države, se bo v tem 
tednu uvrstil v močne vrste varčevalcev, 
ki Jih združuje Narodna banka preko 
svojih sedežev in pošt ter hranilno kre­
ditni odseki Kmetijskih zadrug. 

Denar, ki nam brezplodno leži v raz­
nih skrivališčih ter je izpostavljen po­
žaru, uničenju ali kraii, bomo plodonos-
no vložili na hranilno knjižico. Hranilne 
blagajne pri podjetjih in ustanovah naj 
združijo v svoje vrste vse zavedne var­
čevalce. Delovni kolektivi, ki v vsakdanji 
ostri borbi dosegajo proizvodni plan, naj 
ne dopustijo, da bi na tem mestu ne do­
kazali svoie zavednosti in pripravlje­
nosti, daiati tudi v tem pogledu dostoj­
nega odgovora Informbiroju in njegovim 
klevetnikom-

Če pogledamo naše delovno ljudstvo, 
vidimo, da Je v letošnjem letu pričelo 
varčevati v mnogo večjem odstotku, ka­
kor ie bilo to preie. Hranilne vloge se 
niso. dvignile samo po številu, ampak 
tudi po zneskih. Kakor vedno, je tudi ob 
tej priliki industrijski delavec in usluž­
benec državnih ustanov pokazal več za­
nimanja, kakor kmečki človek. Hranilni 
odseki nri Kmetijskih zadruga niso iz­
polnili svoiih nalog tako. kot smo od 
njih pričakovali in tako, kakor jim je to 
možno z ozirom na večio kupno moč 
kmečkega prebivalstva. 

Hranilni odseki so se pri Kmetijskih 
zadrugah res šele ustanavljali ter se bo­
rili z začetnimi težkočami, vendar bi bili 
s pomočio svoiih upravnih odborov mo­
gli doseči še večje uspehe. Tako n. pr-
Kmetijske zadruge niso v celoti izpla­
čale starih vlog odnosno jih prenesle, na 
nove vloge. To bo važno njihovo delo. 
V tem tednu bodo pričele tudi z izpla-

Odkritia v Kranjski gori 
Za pravilno poslovanje grup ljudskih 

inšpektorjev je okrajna kontrolna komi­
sija skupno z okrajnim odborom OF 
organizirala seminarje po sektorjih na 
Jesenicah, Radovljici, Bledu, Bohinjski 
Bistrici in v Kranjski gori- Za zaključek 
seminarjev so grupe ljudskih inšpektor­
jev na vseh 5 sektorjih izvršile 13 pre­
gledov- V glavnem grupe niso našle več­
jih nepravilnosti, le pri pregledu poslo­
valnice industrijskega magazina v Kranj­
ski gori je ljudska inšpekcija ugotovila, 
da sta poslovodkinja in uslužbenka imeli 
pod pultom skrito razno blago, ki sta 
ga nameravali dvigniti zase, čim bi pre­
jeli nove točke za tekstil. Tako odkrito 
blago je bilo seveda takoj izročeno v 
orodaio potrošnikom, poslovodkinja pa 
se bo morala zagovarjati pred disciplin­
skim sodiščem-

V Kranjski gori pa se'ie pokazalo rudi, 
da so imeli nekateri člani liudske inšpek­
cije nepravilen odnos do svoje funkcije-
Tako je član grupe v naprej javil pre­
gled, ki ga je imela grupa v planu in ie 
s tem omogočil pregled. Isti član je ob 
priliki kontrole tudi brez plačila vzel 
nailepše Jabolko »za svojega otroka«. 
Jasno je, da taki člani liudske inšpek­
cije ne morejo biti predstavniki ljudstva, 
zato je bil na predlog okrajne kontrolne 
komisije razrešen častne dolžnosti ljud­
skega inšpektorja in mu je bila odvzeta 
legitimacija. 

Vsako, tudi naimanlšo nepravilnost ie 
treba vnesti v zapisnik 

Čeprav še nimamo izvoljenih vseh 
grup ljudske inšpekcije po osnovnih or­
ganizacijah OF in sindikalnih podružni­
cah, so obstoječe grupe dozdai že izvr­
šile 41 pregledov, za katere so na raz-

čili odnosno s prenašanjem starih vlog 
nad din 5-000—. 

Hranilne blagajne so v Jeseniškem 
okraju odprte že povsod, kjer je več kot 
100 delavcev. Poleg tega imamo tudi ne­
kaj hranilnih blagajn pri podietiih, ki 
imaio manj kot 100 delavcev oziroma 
oslužbencev. Značilno je, da so nekatere 
od teh malih delovnih kolektivov poka­
zali veliko več uspeha pri propagandi 
varčevanja. Tako sta n. pr. Mestna čev-
ljarna na Jesenicah ter Delavski počit­
niški dom »Franca Rozmana« v Gozd-
Martuljku vključila v hranilno službo 
vse svoie delavce in nameščence. 

Na drugi strani pa pogrešamo pravega 
dela v tem pogledu tam, kjer bi ga že 
v smislu uredbe same boli pričakovali-
Tako n- pr- Železarna Jesenice doslej ni 
pokazala tistih uspehov, ki bi jih lahko 
dosegla in morala doseči. Gozdno go­
spodarstvo na Bledu sploh ni pokazalo 
pravega odnosa do hranilne službe in 
delavcem, ki delajo v gozdovih in hra­
nijo denar pri sebi ter ga izpostavljajo 
raznim nevarnostim, ni nudilo s hranilno 
blagajno potrebne pomoči. 

Okrajni ljudski odbor, ki spočetka ni 
mogel doseči pravih uspehov, je prav v 
tednu varčevanja zelo izboljšal stanie 
vlog. Tovarna verig v Lescah ie razgi­
bala sindikalne podružnice okraja z na­
povedjo tekmovanja, ki smo ga objavili 
že v pretekli številki. 

»Gradiš« ima na svojih gradbiščih 
prav tako možnosti za dvig hranilnih 
vlog, toda izgleda, da temu vprašanju ne 
poklanja dovolj pažnje- Sindikalna po­
družnice niso dovoli aktivne pri zbiranju 
vlagateljev- Tudi pri Železarni sindikal­
ni pododbori niso pristopili k delu z ve­
seljem in zaupanjem, da bodo delavci 
radi vlagali denar, če se bodo zavedali 
vseh koristi varčevanja za poedince in 
skupnost 

Krajevne komisije za povzdigo denar­
nega varčevanja bodo v tem tednu vlo­
žile mnogo naporov v to, da bodo tol­
mačile pomen denarnega varčevanja-
Naj ne bo kraja in podjetja, kier ne bi 
dvignili v tem tednu vlog in števila vla­
gateljev na še enkratno višino. To bo 
v našo korist in v korist državi, ki bo 
z novimi sredstvi gradiia in priprav­
ljala pot lenše bodočnosti. 

polago tozadevni zapisniki. Imamo pa 
še veliko primerov, da so grupe sicer 
tudi delale, vendar pa tega niso sporo­
čile niti okraini kontrolni komisiji, niti 
okrajnemu odboru OF, največkrat iz 
razloga, ker so zadevo same rešile na 
lice mesta in so io zato smatrale za ne-
važno. 

Tak primer imamo n- pr. na Blejski 
Dobravi, kjer je grupa v 5 lokalih izvr­
šila kontrolo, ali imajo lokali pritožne 
knjige- Teh pregledov pa grupa ni ja­
vila nikomur. Ista grupa na Bleiski Do­
bravi je tudi že dne 29- oktobra izvršila 
pregled v Potrošniški zadrugi zaradi 
pokvarjene odnosno zaduhle moke. na 
kar ie bila opozorjena po potrošniku. Ko 
je bila poslovodkinja pripravljena moko 
zamenjati, ie grupa o tem zaiteresirano 
stranko sicer obvestila, ni pa tega vne­
sla v zapisnik, ker ie smatrala, da to ni 
potrebno zaradi rešitve zadeve na licu 
mesta. 

Zaradi takega ravnanja nekaterih grup 
ljudske inšpekcije ie potrebno poudariti, 
da je treba vsak primer posedovanja, 
tudi najmanjši, kier lahko intervenira en 
sam član ljudske inspekciie, javiti OKK 
ali OOOF, ki mora o delu ljudskih in­
špektorjev voditi točno evidenco. 

Nekaj novosti iz Centralne 
sind. knjižnice na Jesenicah 

Panek: Krila mladih. Liubliana 1949 -
2567 

Pahor J.: Medvladje. Roman, Trst 1923-
2556 

Prežihov Voranc: Solzice. Ljubljana 
1949 - 2265 
Sadar Vinko: Naše žito. LJubljana 
1949 - 4001 

Koliko radosti ie bilo in kako so se 
svetile zvedave oči lansko leto otrokom 
—• o tem vedo veliko povedati povsod, 
posebno tam, kier je bila Novoletna jel­
ka res skrbno pripravljena. Da bi odras­
li igrali otrokom igro ali da bi zavolio 
niih predvajali film v vasi, ali da bi iim 
v lepo okrašenih dvoranah pripravili uro 
ali več otroškega veselja — ne tega ni 
bilo nikoli doslej. Otroci so bili obdaro­
vani in mnogokje je bilo opaziti, da so 
jim boli žarele oči zaradi tega, ker so 
dobili vsi enako, kakor pa zaradi vese­
lja nad igračami in slaščicami! 
• Res Je sicer, da so nekateri dobili še 
posebna darila.j\ dobili so jih zato, ker 
so bili naipridneiši v šoli, v pionirski 
organizaciji, pri delu ali drugih pionir­
skih dolžnostih. Mnogi so spoznali: 

Marljiv in delaven je treba biti, zakaj 
le take nagradi delovno ljudstvo s po­
sebnimi darili in nagradami. 

Kako koristno reklo — tudi nekateri 
odrasli bi ga morali spoznati, tako zelo 
in tako močno doživeti, kakor ga je lan­
sko leto ob Novoletni ielki doživelo ne­
malo otrok. 

In otroci so vedeli: kar smo dobili,so 
nam dali starši, dalo nam ie delovno 
ljudstvo, ker smo tudi mi enakovredni 
člani svobodnega ljudstva. Nobenih stra-

Ljudska tehnika: 

V nedelio, 27. novembra je bila v 
Ljubliani prva oblastna konferenca Ljud­
ske tehnike za ljubljansko oblast. 

V referatu sekretarja Liudske tehnike 
in izčrpni diskusiji delegatov iz vseh 
kraiev ljubljanske oblasti je bil podan 
tako točen pregled delovanja, to ie uspe­
hov in neuspehov posameznih društev 
in grup, da to konferenco lahko sma­
tramo za zelo uspešen dogodek v na­
daljnjem razvoiu organizacij Liudske 
tehnike. Konferenca je tudi pokazala, da 
se ie veliko društev prepustilo životar-
jeniu, zaradi česar so izostali tudi po­
trebni uspehi- Nasprotno pa smo slišali 
o društvih, da so v svojem deloyanju do­
segla zavidljive uspehe, ker so pravilno 
razumela pomen, ki ga imajo organiza­
cije liudske tehnike v našem socialistič­
nem razvoiu. 

Popolnoma upravičeno je bilo nagra­
jeno s prvim mestom društvo Celje, ki 
ie z vzgojo številnih traktoristov največ 
pripomoglo socializaciji naših vasi- Ti5di 
drugo mesto so prejeli Celjani za teme­
ljito delo svoiih. radio-amaterJev. 

Jeseniški okraj pa v vrsti nagrajenih 
uspešno zastopa Avto-moto grupa Bled. 
ki je prejela tretjo nagrado ter s tem 

S SEMENI ZA SPOMLADANSKO SE­
TEV OSKRBIMO SAMI IN S POMOČ­

JO KRAJEVNE ZAMENJAVE 
Ze spomladi smo opozorili državna, 

zadružna in privatna gospodarstva, da 
nai pri setvi mislijo na potrebna semena 
iz lastnih virov za novo jesensko in spo­
mladansko setev. V kolikor so to upošte­
vala, so se oskrbela s potrebnimi semeni, 
ker smo že takrat predvidevali, da bo­
mo več i i del navezani na lastne vire. 

Da bomo mogli spomladansko setev 
pravočasno izvesti, moramo že sedaj 
ugotoviti viške domačega pridelka se­
men krmskih in zeleniadnih rastlin ter 
jarega žita.- To je potrebno tudi zaradi 
tega, da bomo lahko pravočasno naro­
čili vsa potrebna semena, če bi nam ta 
primanjkovala. 

Kmetijske obdelovalne zadruge, za­
družne ekonomije, industrijske ekono­
mije in državna posestva že ugotavliaio 
svoje viške, za privatna gospodarstva 
pa iih morajo zbrati KLO-ii in sporočiti 
njihovo potrebo poverieništvu za kme­
tijstvo OLO Jesenice- Te podatke mo­
rajo zbrati takoj in iih sporočiti OLO-iu 
Jesenice-

Odbori kmetijskih zadrug, kjer so 
ustanovljene nove zadružne ekonomiie 
ali kjer se nameravalo ustanoviti,, mo-
raio zanje preskrbeti potrebno seme za 
spomladansko setev. V kolikor ne bi 
mogli preskrbeti semena iz lastnih vi­
rov, naj to takoj sporočijo poverieništvu 
za kmetijstvo-

šil ni bilo treba in parkljev prav tako ne-
Otroci so vedeli komu ie treba biti hva­
ležen za darove in veselje-

Novoletna jelka se je uveljavila — ve­
selje otrok nam to najbolje dokazuje-
Da bi bile letos Novoletne ielke še boljše 
kakor lani, ie potrebno, da množične 
organizacije, šole in prosvetna društva 
že sedai začno s pripravami. Treba ie 
sestaviti prireditvene odbore, v katerih 
naj bodo predstavniki vseh množičnih 
organizacij, šol, prosvetnih društev, 
ustanov in podjetij v kraju. Odbori naj 
takoj izdelajo program prireditve in 
prično zbirati materialna sredstva. Za 
čim uspešnejšo obdaritev otrok nai pri­
spevajo predvsem podjetja in ustanove, 
poleg tega pa tudi vse organizacije. Delo 
naj se porazdeli tako, da bodo prosvetna 
društva skupno s šolami skrbela za kul­
turni program, organizacija AFZ za ob­
daritev, LMS za okrasitev prostorov in 
tehnično izvedbo. Fronta pa naj primer­
no zainteresira vse prebivalstvo za No­
voletno ielko. Seveda pa ie važno, da si 
bodo ori tem vse organizacije in usta­
nove med seboj pomagale. Le tako bo 
delo uspešno in bo Novoletna ielka 
uspela tako, da bo ni en uspeh res večii 
od lanskega in do bodo prireditelji in 
otroci nanjo ponosni. 

tudi lepo priznanje za dosežene uspehe 
v vzgoii kadrov, posebno pa še za iz­
datno pomoč pogorelcem Srednje vasi 
v Bohinju. 

Vsi navzoči delegati so na konferenci 
dobili vtis popolnoma pravilne razdelit­
ve nagrad, saj so bile iste razdeljene na 
podlagi dokazanih in preverjenih doku­
mentacij in po stvarno izvršenem in 
doseženem planu-

Avto-moto grupi Bled čestitamo k 
uspehu ter smo prepričani, da bo s ta­
kim načinom dela dosegla še nove uspe­
he tudi nova priznanja v prvi Titovi 
petletki-

Objave 
POZIV 

lastnikom zgradb, stanovanj, poslovnih 
prostorov in poslovnih zgradb 

KER BO POPIS ZGRADB IN STANO­
VANJ V GLAVNEM DO 10- DECEMBRA 
1949 KONČAN, NAJ SE VSI ONI LAST­
NIKI ZGRADB. STANOVANJ. PO­
SLOVNIH PROSTOROV ALI POSLOV­
NIH ZGRADB NA PODROČJU MESTA 
JESENICE. KI SE DO DANES NISO 
BILA POPISANA, PRIDEJO PO VPRA-
SALNE POLE V GLAVNO PISARNO 
V TITOVEM DOMU. MALA DVORANA, 
DA SE BO TO NAKNADNO POPISALO-
LASTNIKI ZGRADB POD KAZNIJO 
ODGOVARJAJO ZA TO. DA BO VSA­
KA ZGRADBA. STANOVANJE IN PO­

SLOVNI PROSTOR POPISAN. 
Mestna popisna komisija. 

TEKMOVANJE GLEDALIŠKIH SKUPIN 
V soboto 10. decembra 1949 bo ob 

6- uri zvečer v gledališki dvorani Tito­
vega doma na Jesenicah tekmovanje 
sindikalnih dramskih skupin. Tekmujejo 
skupine z Javornika, Lesc, Bohinjske 
Bistrice in z Jesenic. 

MESTNI KINO JESENICE 
Dne 9. 10- in 11- decembra: ameriški 

film »Državljan Kane«. 
Dne 13- 14. in 15- decembra: sovjetski 

film »Naidenček«. 
Dne 16-. 17. in IS- decembra: poljski 
' film »Prepovedane pesmi«. 

Predstave: ob delavnikih ob 18- in 20-
uri. ob nedeljah ob 16-, 18- in 20-uri-

Nakaznico za tekstil R-3 razveljavljam, 
ker je izgubljena. Kuliat Jože, Hru-
šica 3. 

Ljudska demokracija, nlena širina in 
nične oblike omogočalo slehernemu po­
štenemu človeku, da razvile svoje spo­

sobnosti 

Ljudska inšpekcija odkriva napake in se tudi 
sama utrjuje 

Avto-moto grupa Bled ie prejeli zasluženo priznanje 

Naslov uredništva in uprave: Jesenice, Tit v dom (II. nadstropje, soba št. 29). Izhaja vsako soboto. Telefon uredništva in uprave: 249. Stev. čekovnega računa 
806-90803-0. Odgovorni urednik: Gaaar Vecko, Jaaeniee. — Tisk Triglavske tiskarne,obrat 1, Kranj. ¡744 49 
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